
 
 

SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava 

Rua Afonso Botelho, 63 Bairro Trianon 

CNPJ 75.646.273/0001-07 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2017 

Objeto: Aquisição de retroescavadeira traçada. 

 

Senhores licitantes, em razão de equívocos contidos na descrição do objeto, fica retificado 
o edital em referência, nos seguintes termos: 

 

O Anexo I do Edital, que previa:   

 

DESCRIÇÃO 

RETROESCAVADEIRA NOVA, ZERO HORA, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO E MODELO 2017 OU SUPERIOR, 
TRAÇÃO 4X4, COM CHASSI MONOBLOCO EM PEÇA ÚNICA, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO 
ROPS/FOPS, ACIONADA POR MOTOR DIESEL TURBO-ALIMENTADO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE, COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 85 HP, COM ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE BAIXA EMISSÃO DE POLUENTES EPA TIER 
II E EU STAGE II, COM CONVERSOR DE TORQUE E INVERSOR DE MARCHAS FRENTE/RÉ DE ACIONAMENTO 
ELETRO-HIDRÁULICO LOCALIZADO NA COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA HIDRÁULICO COM BOMBA DE 
PISTÕES SENSÍVEL A CARGA, FREIOS A DISCO EM BANHO DE ÓLEO, EIXO TRASEIRO COM SISTEMA DE 
BLOQUEIO DE PLANETÁRIAS EXTERNAS AO CUBO DAS RODAS, CAÇAMBA FRONTAL COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 0,95 M3, BASCULAMENTO ATRAVÉS DE UM CILINDRO HIDRÁULICO, CAÇAMBA DA RETRO COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 POLEGADAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 125 
LITROS, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÍNIMA DE 4,2 METROS, TRANSMISSÃO MÍNIMA DE 04 (QUATRO) 
VELOCIDADES A FRENTE E 02 (DUAS) A RÉ, LUZES DE TRABALHO NOTURNO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO 
DE 6.700KG, PNEUS DIANTEIROS COM MEDIDA MÍNIMA DE 12,5/80 X 10 LONAS E TRASEIROS 17,5/24 X 10 
LONAS.  

 

Passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

DESCRIÇÃO 

RETROESCAVADEIRA NOVA, ZERO HORA, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO E MODELO 2017 OU SUPERIOR, 
TRAÇÃO 4X4, COM CHASSI MONOBLOCO EM PEÇA ÚNICA, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO 
ROPS/FOPS, ACIONADA POR MOTOR DIESEL TURBO-ALIMENTADO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE, 
COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 85 HP, COM ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE BAIXA EMISSÃO DE POLUENTES EPA 
TIER II E EU STAGE II, COM CONVERSOR DE TORQUE E INVERSOR DE MARCHAS FRENTE/RÉ DE 
ACIONAMENTO ELETRO-HIDRÁULICO LOCALIZADO NA COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA HIDRÁULICO 
SENSÍVEL A CARGA, FREIOS A DISCO EM BANHO DE ÓLEO, CAÇAMBA FRONTAL COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 0,95 M3, BASCULAMENTO ATRAVÉS DE CAÇAMBA, CAÇAMBA DA RETRO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
28 POLEGADAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 125 LITROS, PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO MÍNIMA DE 4,2 METROS, TRANSMISSÃO MÍNIMA DE 04 (QUATRO) VELOCIDADES A FRENTE E 
02 (DUAS) A RÉ, LUZES DE TRABALHO NOTURNO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6.700KG, PNEUS 
DIANTEIROS COM MEDIDA MÍNIMA DE 12,5/80 X 10 LONAS E TRASEIROS 17,5/24 X 10 LONAS.  

 

TENDO EM VISTA QUE AS RETIFICAÇÕES REALIZADAS ALTERAM A FORMULAÇÃO DAS 
PROPOSTAS PELAS LICITANTES INTERESSADAS, FICA ADIADA A DATA DE ABERTURA DO 



 
 

SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava 

Rua Afonso Botelho, 63 Bairro Trianon 

CNPJ 75.646.273/0001-07 

PREGÃO PARA O DIA 17/04/2017, COM CREDENCIAMENTO DAS 13H30M ÀS 14H00M E 
ABERTURA DOS ENVELOPES ÀS 14H00M, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 21, §4º DA LEI 
8.666/1993.  
 

Tudo o mais que se refere a este pregão permanece inalterado. 

 

Guarapuava, 28 de março de 2017. 

 

 

(a) FERNANDO DAMIANI 

Diretor Administrativo 


